Ratings und den aus Marktwerten abgeleiteten impliziten Spreads zurückzuführen.

Für die Beurteilung des Konzentrationsrisikos und des Fremdwährungsrisikos werden die
Annahmen der Standardformel auch aus interner Sicht als angemessen angesehen. Das
Konzentrationsrisiko macht einen sehr geringen Anteil des Marktwertes der Kapitalanlagen
aus und ist somit für die Risikosituation nicht ausschlaggebend. Aufgrund des hohen Anteils
der Aktienfonds, die keine Derivate zur Absicherung der Fremdwährungsrisiken einsetzen, ist
ein Teil des Veranlagungsportfolios Fremdwährungsrisiken unterworfen.

Zusammenfassend hält das Marktrisiko, wie in Abschnitt C ersichtlich, mit TEUR 117.210,4
(Vorjahr: TEUR 105.962,9) den größten Anteil des Gesamtrisikos. Die Aufteilung des
Marktrisikos auf die einzelnen Subrisikomodule ist in der Tabelle im Abschnitt C im
Vorjahresvergleich aufgelistet. Daraus ist ersichtlich, dass das Aktienrisiko den größten Anteil
am Marktrisiko hat.

In Bezug auf das Standardformelergebnis wurden im Vorjahr Sensitivitätsanalysen
durchgeführt. Dabei wurde untersucht, wie sich die Realisierung von Marktrisiken auf die
Solvenzquote auswirkt. Die Ergebnisse sind in der folgenden Tabelle gegeben:

 SCR-Quote

Basiswert (Vorjahr) 207,5%

Swapkurve +100 bp 218,1%

Swapkurve -100 bp 182,7%

Ultimate Forward Rate -50 bp 205,2%

Staatsanleihen Spread +50 bp 205,3%

Unternehmensanleihen Spread +50 bp 199,9%

Aktien -25 % 193,9%

Strategische Beteiligungen -25 % 206,7%

Immobilien -25 % 181,0%

Wertverlust aller FX gegenüber Euro -25 % 200,4%

Es wird ersichtlich, dass ein Rückgang der Immobilienwerte und ein Rückgang der Zinskurve
die größten Auswirkungen auf die Solvabilität der VLV hätten.

C.3 Kreditrisiko
Im versicherungstechnischen Bereich ist die bedeutendste Quelle des Kreditrisikos die Gefahr,
dass Leistungen eines Rückversicherers ausfallen können. Im Bereich der Kapitalanlagen
resultiert diese Gefahr aus dem Ausfall von Kreditschuldnern und Gegenparteien bei
derivativen Finanzinstrumenten, aus dem Ausfall von Kreditinstituten (Bankguthaben) sowie
auf Wertminderungen von Wertpapieren infolge Bonitätsverschlechterung der Emittenten.